
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Pontão 

 
  

        

Av. Julio de Mailhos, nº 1613 - CEP 99.190-000 – Pontão – RS – CNPJ 92.451.152/0001-29 – Fone: (54) 3308-1900 

E-mail: administracao@pontao.rs.gov.br   -  Site: www.pontao.rs.gov.br 

 

 

1 
 

EDITAL Nº 05, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016, DE RERRATIFICAÇÃO DO 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 

 
 

 

 

Dispõe sobre o cronograma de realização 
do Concurso Público de Provas e Títulos, 
para provimento de cargos públicos e 
formação de cadastro de reserva do quadro 
de pessoal do Município de Pontão/RS 
 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PONTÃO, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições legais e: 

 

 

Considerando o Edital de Concurso Público nº 01/2016, de 23 de agosto de 2016, 

que abre inscrições e estabelece normas para realização de Concurso Público de Provas e Títulos, 

para formação de cadastro de reserva e para provimento de cargos públicos, em caráter efetivo, do 

quadro de pessoal do Município de  Pontão/RS; 

 

Considerando o fato de que as inscrições havidas para o certame em epígrafe, 

superaram as expectativas desta Administração Municipal, tendo sido registrado um total de 1.705 

inscrições, das quais 1.132 foram homologadas; 

 

Considerando o fato de que no município de Pontão, não há espaço suficiente para 

acomodar todos os inscritos e aptos a participarem da realização das provas objetivas de 

conhecimento, sendo necessário haver uma divisão no número total de candidatos e a distribuição 

em datas distintas; 

 

Considerando a necessidade de permitir um tratamento isonômico para todos os 

candidatos inscritos para o certame, respeitando a pluralidade religiosa; 

 

 Considerando os aspectos inerentes ao calendário nacional, o qual define neste ano 

de 2016, datas oficiais, como as eleições municipais em segundo turno,  para o dia 30 de outubro do 

corrente ano, bem como as provas do ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio), para o dia 06 de 

novembro de 2016; 

 

Considerando a necessidade de adequação das datas de realização das diversas 

etapas que envolvem o Concurso Público do município de Pontão, com respeito aos prazos 

recursais. 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Pontão 

 
  

        

Av. Julio de Mailhos, nº 1613 - CEP 99.190-000 – Pontão – RS – CNPJ 92.451.152/0001-29 – Fone: (54) 3308-1900 

E-mail: administracao@pontao.rs.gov.br   -  Site: www.pontao.rs.gov.br 

 

 

2 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º As provas objetivas de conhecimento do Concurso Público de Provas e 

Títulos, do município de Pontão, originado pelo Edital 01/2016, serão realizadas conforme segue: 

 

a. Dia 13 de Novembro de 2016 (Domingo), com início previsto para às 08:30hs, 

tendo como local a ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ALBERTO TORRES I, localizada na rua José Antônio Lápido, nº 103, centro de 

Pontão/RS, para os cargos de nível fundamental completo/incompleto, a 

seguir elencados:   

 

- AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO;  

- AUXILIAR DE BIBLIOTECA;  

- CARPINTEIRO;  

- ELETRICISTA;  

- MOTORISTA. 

 

b. Dia 13 de Novembro de 2016 (Domingo), com início previsto para às 08:30hs, 

tendo como local a ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ALBERTO TORRES II, localizada na rua Alberto Torres, s/n, centro de 

Pontão/RS, para os cargos de nível fundamental completo/incompleto, a 

seguir elencados:   

 

- AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE;  

- ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO;  

- AUXILIAR DE PROCESSAMENTO DE DADOS;  

- AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS;  

- MECÂNICO;  

- OPERADOR DE MÁQUINA;  

- OPERÁRIO;  

- PEDREIRO;   

- PINTOR;  

- SECRETÁRIO DE ESCOLA;  

- SERVENTE;  

- VIGILANTE.   

 

c. Dia 20 de Novembro de 2016 (Domingo), com início previsto para às 08:30hs, 

tendo como local a ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ALBERTO TORRES I, localizada na rua José Antônio Lápido, nº 103, centro de 

Pontão/RS, para os cargos de nível superior, a seguir elencados::   

 

- AGENTE TRIBUTÁRIO;  

- ASSISTENTE SOCIAL; 

- ENFERMEIRO; 

- ENGENHEIRO CIVIL; 

-NUTRICIONISTA.  



Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Pontão 

 
  

        

Av. Julio de Mailhos, nº 1613 - CEP 99.190-000 – Pontão – RS – CNPJ 92.451.152/0001-29 – Fone: (54) 3308-1900 

E-mail: administracao@pontao.rs.gov.br   -  Site: www.pontao.rs.gov.br 

 

 

3 
 

 

d. Dia 20 de Novembro de 2016 (Domingo), com início previsto para às 08:30hs, 

tendo como local a ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ALBERTO TORRES II, localizada na rua Alberto Torres, s/n, centro de 

Pontão/RS, para os cargos de nível médio/superior, a seguir elencados::   

 

- FARMACÊUTICO; 

- FISCAL SANITARISTA, EPIDEMIOLÓGICO E DE MEIO 

AMBIENTE; 

- MÉDICO CLÍNICO GERAL; 

- PSICÓLOGO; 

- TÉCNICO DE ENFERMAGEM; 

- TESOUREIRO.   

 

e. Dia 20 de Novembro de 2016 (Domingo), com início previsto para às 08:30hs, 

tendo como local o Ginásio Municipal de Esportes, localizado na Rua Luiz 

Mourino, s/n, centro de Pontão/RS, para os cargos de nível médio/superior, a 

seguir elencados:   

 

- ATENDENTE DE FARMÁCIA; 

- DENTISTA PSF;  

- PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA; 

- PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL; 

- PROFESSOR DE FILOSOFICA; 

- PROFESSOR DE GEOGRAFIA; 

- PROFESSOR DE HISTÓRIA; 

- PROFESSOR DE INGLÊS; 

- PROFESSOR DE MATEMÁTICA; 

- PROFESSOR DE PORTUGUÊS; 

-PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS. 

 

Art. 2º As datas estabelecidas para a realização das diversas etapas que norteiam o  

Concurso Público do município de Pontão/RS, constantes no cronograma de que trata o Anexo III 

do Edital nº 01/2016, de 23 de agosto de 2016,  passam a vigorar com as seguintes alterações: 
 
 

ANEXO III 
 

DO CRONOGRAMA 
 

Onde se lê: 
 

 

ITEM FASES / ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO DATAS / PRAZOS 

1 Publicação do Edital 23/08/2016 

2 Período das inscrições (exclusivamente pela internet) 23/08/2016 a 23/09/2016 



Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Pontão 

 
  

        

Av. Julio de Mailhos, nº 1613 - CEP 99.190-000 – Pontão – RS – CNPJ 92.451.152/0001-29 – Fone: (54) 3308-1900 

E-mail: administracao@pontao.rs.gov.br   -  Site: www.pontao.rs.gov.br 

 

 

4 
 

3 Publicação do relatório das inscrições deferidas e dos 

candidatos que solicitaram atendimento especial para a 

realização da prova  

30/09/2016 

4 Prazo para recursos relativos as inscrições e requerimentos 

de candidatos com necessidades especiais, indeferidos 
03 a 05/10/2016 

5 Publicação do relatório de homologação das inscrições e 

divulgação dos locais de realização das provas práticas 
10/10/2016 

6 
Data prevista para a realização das provas objetivas de 

conhecimentos para todos os cargos e prova de títulos 

para todos os cargos de nível superior – início 08:30hs 

29/10/2016 

7 Divulgação do gabarito preliminar – site Prefeitura de 

Pontão e da Empresa Vencer RH 
31/10/2016 

8 Prazo para recursos relativos ao gabarito preliminar 01 a 03/11/2016 

9 Audiência pública de correção dos cartões respostas 

desidentificados – local: Prefeitura Municipal de Pontão - RS 
11/11/2016 

10 Divulgação do Gabarito Oficial definitivo 14/11/2016 

11 Divulgação da relação dos candidatos aptos a realizarem as 

provas práticas para seus cargos respectivos 
14/11/2016 

12 Data prevista para a realização da prova prática – início: 

08:30hs – local: Prédio da Prefeitura de Pontão e locais 

definidos em Edital específico. 

19/11/2016 

13 Divulgação do resultado  preliminar da prova prática e da 

prova de títulos 
23/11/2016 

14 Prazo para recursos relativos a prova prática e a prova de 

títulos 
24 a 26/11/2016 

15 Divulgação do resultado final da prova prática e prova de 

títulos 
29/11/2016 

16 Divulgação do relatório de classificação preliminar 02/12/2016 

17 Prazo para recursos relativos a classificação preliminar 03 a 06/12/2016 

18 Homologação do resultado final 13/12/2016 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Pontão 

 
  

        

Av. Julio de Mailhos, nº 1613 - CEP 99.190-000 – Pontão – RS – CNPJ 92.451.152/0001-29 – Fone: (54) 3308-1900 

E-mail: administracao@pontao.rs.gov.br   -  Site: www.pontao.rs.gov.br 

 

 

5 
 

 

 

 

LEIA-SE: 
 

 
 

ITEM FASES / ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO DATAS / PRAZOS 

1 Publicação do Edital 23/08/2016 

2 Período das inscrições (exclusivamente pela internet) 23/08/2016 a 23/09/2016 

3 Publicação do relatório das inscrições deferidas e dos 

candidatos que solicitaram atendimento especial para a 

realização da prova  

30/09/2016 

4 Prazo para recursos relativos as inscrições e requerimentos 

de candidatos com necessidades especiais, indeferidos 
03 a 05/10/2016 

5 Publicação do relatório de homologação das inscrições e 

divulgação dos locais de realização das provas objetivas de 

conhecimento 

10/10/2016 

6 Publicação do Edital de local das provas objetivas de 

conhecimentos 
14/10/2016 

7 

                 

            DATA PREVISTA PARA A REALIZAÇÃO DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CONHECIMENTO, PARA 

TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

COMPLETO/INCOMPLETO: 

 

Dia 13 de Novembro de 2016 – início 08:30hs – Local: 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ALBERTO TORRES I, localizada na rua José Antônio 

Lápido, nº 103, Centro, Pontão/RS, para os cargos a seguir: 

 
- AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
- AUXILIAR DE BIBLIOTECA; 
- CARPINTEIRO; 
- ELETRICISTA; 
- MOTORISTA. 
 

 

 

13/11/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Pontão 

 
  

        

Av. Julio de Mailhos, nº 1613 - CEP 99.190-000 – Pontão – RS – CNPJ 92.451.152/0001-29 – Fone: (54) 3308-1900 

E-mail: administracao@pontao.rs.gov.br   -  Site: www.pontao.rs.gov.br 

 

 

6 
 

Dia 13 de Novembro de 2016 – início 08:30hs – Local: 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ALBERTO TORRES II, localizada na rua Alberto Torres, s/n, 

Centro, Pontão/RS, para os cargos a seguir: 

 

- AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE;  
- ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO;  
- AUXILIAR DE PROCESSAMENTO DE DADOS;  
- AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS;  
- MECÂNICO;  
- OPERADOR DE MÁQUINA;  
- OPERÁRIO;  
- PEDREIRO;   
- PINTOR;  
- SECRETÁRIO DE ESCOLA;  
- SERVENTE;  
- VIGILANTE.   
 

 

 

 

 

13/11/2016 

8 

 

            DATA PREVISTA PARA A REALIZAÇÃO DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CONHECIMENTO, PARA 

TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR E 

PROVA DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR: 

 

Dia 20 de Novembro de 2016 – início 08:30hs – Local: 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ALBERTO TORRES I, localizada na rua José Antônio 

Lápido, nº 103,Centro, Pontão/RS, para os cargos a seguir: 

 

- AGENTE TRIBUTÁRIO;  
- ASSISTENTE SOCIAL; 
- ENFERMEIRO; 
- ENGENHEIRO CIVIL; 
- NUTRICIONISTA.  
 

Dia 20 de Novembro de 2016 – início 08:30hs – Local: 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ALBERTO TORRES II, localizada na rua Alberto Torres, s/n, 

Centro, Pontão/RS, para os cargos a seguir: 

 
- FARMACÊUTICO; 
- FISCAL SANITARISTA, EPIDEMIOLÓGICO E DE MEIO 
AMBIENTE; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20/11/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Pontão 

 
  

        

Av. Julio de Mailhos, nº 1613 - CEP 99.190-000 – Pontão – RS – CNPJ 92.451.152/0001-29 – Fone: (54) 3308-1900 

E-mail: administracao@pontao.rs.gov.br   -  Site: www.pontao.rs.gov.br 

 

 

7 
 

- MÉDICO CLÍNICO GERAL; 
- PSICÓLOGO; 
- TÉCNICO DE ENFERMAGEM; 
- TESOUREIRO.   
 
Dia 20 de Novembro de 2016 – início 08:30hs – Local: 
Ginásio Municipal de Esportes, localizado na Rua Luiz 
Mourino, s/n, Centro, Pontão/RS, para os cargos a seguir: 
 
- ATENDENTE DE FARMÁCIA; 
- DENTISTA PSF;  
- PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA; 
- PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL; 
- PROFESSOR DE FILOSOFICA; 
- PROFESSOR DE GEOGRAFIA; 
- PROFESSOR DE HISTÓRIA; 
- PROFESSOR DE INGLÊS; 
- PROFESSOR DE MATEMÁTICA; 
- PROFESSOR DE PORTUGUÊS; 
- PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS. 
 

 

 

 

 

 

 

20/11/2016 

9 Divulgação do gabarito preliminar – site Prefeitura de 

Pontão e da Empresa Vencer RH, para todos os cargos e 

níveis 

21/11/2016 

10 Prazo para recursos relativos ao gabarito preliminar 22 e 23/11/2016 

11 Audiência pública de correção dos cartões respostas 

desidentificados – local: Prefeitura Municipal de Pontão - RS 
02/12/2016 

12 Divulgação das notas preliminares da prova objetiva de 

conhecimentos – após às 18:30hs 
02/12/2016 

13 Divulgação do Gabarito Oficial definitivo 02/12/2016 

14 Prazo para recursos relativos ao resultado preliminar 

(pontuação), da prova objetiva de conhecimentos 
05 e 06/12/2016 

15 Divulgação das notas finais da prova objetiva de 

conhecimentos 
09/12/2016 

16 Divulgação da relação dos candidatos aptos a realizarem as 

provas práticas para seus cargos respectivos 
09/12/2016 

17 Data prevista para a realização da prova prática – início: 

08:00hs – local: Prédio da Prefeitura de Pontão 
18/12/2016 



Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Pontão 

 
  

        

Av. Julio de Mailhos, nº 1613 - CEP 99.190-000 – Pontão – RS – CNPJ 92.451.152/0001-29 – Fone: (54) 3308-1900 

E-mail: administracao@pontao.rs.gov.br   -  Site: www.pontao.rs.gov.br 

 

 

8 
 

18 Divulgação do resultado  preliminar da prova prática e da 

prova de títulos 
20/12/2016 

19 Prazo para recursos relativos a prova prática e a prova de 

títulos 
21 e 22/12/2016 

20 Divulgação do resultado final da prova prática e prova de 

títulos 
28/12/2016 

21 Divulgação do relatório de classificação preliminar 11/01/2017 

22 Prazo para recursos relativos à classificação preliminar 12 e 13/01/2017 

23 Homologação do resultado final 17/01/2017 

 

Artigo 3º - Fica o presente Edital nº 05/2016, Rerratificatório, incorporado para todos 

os efeitos, ao Edital de Concurso Público nº 01/2016, do município de Pontão/RS. 

 

Artigo 4º - As demais cláusulas e disposições do Edital em epígrafe, permanecem 

inalteradas. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Pontão/RS, em 14 de outubro de 2016. 

 

 

 

 

NELSON JOSÉ GRASSELLI 

Prefeito de Pontão /RS 

 


